АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. №
станица Ленинградская

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Ленинградский район от 29 марта 2023 г.

№ 277 «Об утверждении порядка обеспечения питанием
обучающихся в муниципальных общеобразовательных

организациях муниципального образования
Ленинградский район»

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом
от 6 октября 2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального
образования Ленинградский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального образования
Ленинградский район от 29 марта 2023 г. № 277 «Об утверждении порядка
обеспечения питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных
организациях муниципального образования Ленинградский район» изменение,
изложив пункт 3.2. раздела 3. «Порядок предоставления льготного питания и
оплаты части питания учащимся в общеобразовательных учреждениях» и
раздел 4. «Порядок расчетов за питание» приложения в следующей редакции:

«3.2.Для получения льготы по оплате за горячее питание родители
(законные представители) учащихся предоставляют директору
общеобразовательной организации следующие документы:

№
п/п

Льготная категория Необходимые документы для получения льгот по
питанию

1. Учащиеся,
осваивающие
образовательные
программы начального
общего образования

Заявление родителей (законных представителей) на
предоставление бесплатного горячего питания

2. Учащиеся из
многодетных семей (за
исключением
обучающихся по
образовательным

1.Заявление родителей (законных представителей) на
предоставление части оплаты питания за счет средств
краевого бюджета.
2.Справка, подтверждающую постановку многодетной
семьи на учет в органах социальной защиты населения

2

программам начального
общего образования,
обучающихся с
ограниченными
возможностями
здоровья и детей-
инвалидов (инвалидов),
не являющихся
обучающимися с
ограниченными
возможностями
здоровья, получающих
основное общее и
среднее общее
образование)

по месту жительства в соответствии с Законом
Краснодарского края от 22 февраля 2005 г. №836-К3
«О социальной поддержке многодетных семей в
Краснодарском крае», либо копию удостоверения
многодетной семьи в Краснодарском крае,
предоставляются один раз в год.
3. Свидетельство о рождении ребенка (копия).
4. Паспорт или иной документ, удостоверяющий
личность одного из родителей (законных
представителей) (копия)

3. Учащиеся
с ограниченными
возможностями
здоровья

1. Заявление родителей (законных представителей) на
предоставление оплаты питания за счет средств
местного бюджета.
2. Заключение территориальной психолого-медико-
педагогической комиссии, в котором должен быть
указан статус «Ребенок с ограниченными
возможностями здоровья» (копия) и определен вариант
адаптированной программы для обучения.
3. Свидетельство о рождении ребенка (копия).
4. Паспорт или иной документ, удостоверяющий
личность одного из родителей (законных
представителей) (копия)

4. Дети-инвалиды
(инвалиды)

1.Заявление на предоставление льготного питания,
разработанное общеобразовательной организацией.
2. Копия документа, подтверждающего факт
установления инвалидности.
3. Копия паспорта или иного документа,
удостоверяющего личность одного из родителей
(законных представителей, опекунов, приемных
родителей), в случае, если общающийся является
несовершеннолетним, в ином случае предоставляется
копия паспорта или иного документа, удостоверяющего
личность совершеннолетнего обучающегося.
4. Согласие родителя (законного представителя,
опекуна, приемного родителя) на обработку его
персональных данных в соответствии с
законодательством Российской Федерации в случае,
если обучающийся является несовершеннолетним, в
ином случае — согласие на обработку персональных
данных заполняет совершеннолетний обучающийся.
Документы представляются один раз в течение
соответствующего финансового года.

4. Порядок расчетов за питание

4.1.Обеспечение учащихся горячим питанием осуществляется за счет

3

следующих источников финансирования:
за счет средств иных субсидий в рамках муниципальной программы

«Развитие образования в муниципальном образовании Ленинградский район»
в 1-4 классах (одноразовое питание) в рамках софинансирования
(федеральный, муниципальный бюджет) - стоимость продуктового набора, за
счет муниципальных средств - стоимость услуги по приготовлению;

за счет средств иных субсидий в рамках муниципальной программы
«Развитие образования в муниципальном образовании Ленинградский район»
и родительской платы в 5-11 классах,

за счет средств иных субсидий в рамках муниципальной программы
«Развитие образования в муниципальном образовании Ленинградский район»
в 1-4 классах и 5-11 классах (двухразовое горячее питание учащихся с ОВЗ в
рамках софинансирования (краевой, муниципальный бюджет) - стоимость
продуктового набора и стоимость услуги по приготовлению, а в случае
ограничения финансирования из краевого бюджета, за счет муниципальных
средств - стоимость продуктового набора и стоимость услуги по
приготовлению;

в 1-4 классах и 5-11 классах детей-инвалидов за счет краевых средств -
стоимость продуктового набора, за счет муниципальных средств -  стоимость
услуги по приготовлению.

4.2. Оплата питания производится из расчета на одного обучающегося в
муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях в течение
учебного года согласно предоставленным расчетам и заявкам.

4.3.Родители (законные представители) вносят родительскую плату один
раз в месяц на внебюджетный счет общеобразовательной организации через
кредитные организации (их филиалы, отделения), почтовые отделения,
платежные системы.

4.4.Общеобразовательная организация производит расчеты с
организаторами общественного питания в соответствии с заключенными
муниципальными контрактами (договорами)».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Ленинградский район
Мазурову Ю.И.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 1 января 2023 г.

Глава муниципального об
Ленинградский район Ю.Ю. Шулико